
لائحة شروط السلامة وسبل الحماية 
الواجب توافرها في مستودعات التخزين



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 138

المملكة العربية السعودية

           وزارة الداخلية

       مجلس الدفاع المدني

لائحة
شروط السلامة وسبل الحماية الواجب توافرها في مستودعات التخزين



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
139بمؤسسات التعليم العالي

وزارة الداخلية

المديرية العامة للدفاع المدني

اللوائح التفصيلية والموضحة للمهام، والمسئوليات التي تتعلق بمعالجة

أمور السلامة، والحماية المدنية، ومتطلبات مكافحة الحريق

لائحة

شروط السلامة وسبل الحماية الواجب توافرها في مستودعات التخزين

�ص��در ق��رار �سم��و وزي��ر الداخلي��ة ورئي���س مجل���س الدف��اع الم��دني رق��م ١٠ /ك/و/٢/دف وتاري��خ 
١٤١٠/٣/24 ه بالموافق��ة عل��ى �صيغ��ة اللوائ��ح التف�صيلي��ة المو�ضح��ة للمه��ام والم�سئوليات الت��ي تتعلق 
بمعالج��ة �أم��ور ال�سلامة العام��ة والحماية المدنية ومتطلب��ات مكافحة الحرائق، بناء عل��ى ما تق�ضي به 
الفقرات )ج، د، و، ح(  من المادة التا�سعة من نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم م/ ١٠وتاريخ 

١٤٠٦/5/10هـ. ون�شرت في جريدة �أم القرى في عددها رقم ) ٣٢٨٧ (  وتاريخ 1406/5/17هـ.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 140

ب�سم الله الرحمن الرحيم

قرار مجل�س الدفاع المدني
قرار رقم ١٠ /ك/و/ ٢/دف وتاريخ 1410/4/٢٤هـ

�إن مجل�س الدفاع المدني
 ال�ص���ادر بالموافق���ة عل���ى /٥/ بعد الإطلاع على المر�سوم الملك���ي رقم م/ ١٠ وتاريخ ١٤٠٦/5/10 هـ ، ال�ص���ادر بالموافقة على نظام الدفاع 

المدني.
وبعد الإطلاع على الفقرات )ج،د،و،ح(  من المادة التا�سعة من نظام الدفاع المدني. وبناءًا على ما جاء بمح�ضر اللجنة التح�يرضية للمجل�س 
الم����ؤرخ في 1407/7/١٥ه���,ـ ومراعاة لتنفيذ اللوائح التي تعالج كافة الق�ضايا، والأمور المتعلقة بال�سلامة والحماية من الأخطار، وما ي�ضمن 

وقاية المواطنين و�سلامة الثروات والممتلكات الخا�صة والعامة.
يقرر ما يلي:

�أولًا: الموافق���ة على �صيغ���ة اللوائح التف�صيلية والمو�ضحة للمهام، والم�سئوليات التي تتعلق بمعالج���ة �أمور ال�سلامة العامة والحماية المدنية، 
ومتطلبات مكافحة الحرائق.

ثانيً��ا: على المديرية العام���ة للدفاع المدني تنفيذ ومتابعة تنفيذ هذه اللوائح، والت�أكد من تطبيق ن�صو�صها وموادها بكل دقة، كما له الحق 
في الإ�شراف على تنفيذ ما تن�ص عليه هذه المواد من عقوبات وغرامات واردة كمخالفات في نظام الدفاع المدني. 

ثالثً��ا: عل���ى الجه���ات المعنية حكومية، �أو �أهلية تنفيذ ما يخ�صه���ا من مواد وتطبيق ما يتعلق بمهامها في ح���دود ال�صلاحيات والم�سئوليات 
المعطاة لها بموجب نظام الدفاع المدني.

رابعًا: يتم تنفيذ العمل بهذه اللوائح بعد ثلاثة �شهور من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

							               وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني     
									    نايف بن عبد العزيز       

•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  �شعبة الوثائق والدرا�سات. 	
•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  ل�شعبة التن�سيق والمتابعة. 	

•�صورة مع بيان اللوائح لملف اللوائح. 	
•�صورة لملف قرارات المجل�س. 	

•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  لملف ال�صادر مع الم�سودة. 	



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
141بمؤسسات التعليم العالي

ب�سم الله الرحمن الرحيم
المديرية العامة للدفاع المدني

�إدارة الأنظمة واللوائح

لائحة

شروط السلامة وسبل الحماية الواجب توافرها في مستودعات التخزين

القسم الأول

�أولًا: تعريفات:
يق�صد بالم�صطلحات الواردة بهذه اللائحة ما يلي:

١. م�ستودع���ات التخزي���ن: يق�ص���د بم�ستودع���ات التخزين طبقًا لأحكام ه���ذه اللائحة المباني �أو �أج���زاء المباني الم�ستخدم���ة لتخزين المواد 
الكربونية �أو ال�صلبة �سواء كانت خامات �أو مواد م�صنعة �أو �شبه م�صنعة.

�أم���ا �أماكن تخزين المواد الخطرة كالكيماويات والأدوية المختلفة، وال�سوائل البترولية والغازات البترولية الم�سالة  المفرقعات  والمواد الم�شعة، 
و�أماك���ن التخزي���ن بالتبري���د .. الخ فهي  ح���الات تتميز بخوا�ص مختلفة وتتطل���ب احتياجات وقائية خا�صة تنظمها لوائ���ح وتعليمات خا�صة 
ب���كل ن���وع. لذلك يجب ا�ستطلاع ر�أي المديرية العامة للدفاع المدني بالن�سبة له���ذه النوعيات وما يماثلها لتحديد اللوائح والتعليمات الوقائية 

الواجبة التنفيذ في هذه الحالات.
النظام: نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم م/ ١٠ وتاريخ 1406/10/5ه وجميع الأنظمة الأخرى ذات العلاقة.

٣. لائح���ة التفتي����ش وال�ضب���ط والتحقيق والجزاءات: هي اللائحة ال�ص���ادرة عن �سمو وزير الداخلية ورئي�س مجل����س الدفاع المدني بتحديد 
�إجراءات التفتي�ش، وال�ضبط والتحقيق في المخالفات والتجاوزات الخا�صة ب�أعمال الدفاع المدني والجزاءات المقررة عليها.

٤. من���دوب الدف���اع المدني: هو ال�شخ�ص �أو الأ�شخا�ص المفو�ضون من قب���ل المديرية العامة للدفاع المدني، �أو �أحد مراكزها بالقيام بالتفتي�ش 
عل���ى المن��شآت و�ضبط وتحقيق المخالفات والتجاوزات الخا�صة ب�أعمال الدفاع الم���دني وفقا للقواعد والإجراءات المحددة باللائحة الخا�صة 

بذلك، بغر�ض الت�أكد من �سلامة المن��شأة، ومعدات و�أدوات ال�سلامة ومكافحة الحريق، وتوقيع الجزاءات والغرامات المحددة لكل منها.
٥. الجهة المخت�صة: وزارة الداخلية، والمديرية العامة للدفاع المدني، والجهات العامة الأخرى ذات العلاقة بترخي�ص المن��شأة ون�شاطها.

٦. الموا�صفات: يق�صد بها:
)�أ(  الموا�صفات القيا�سية العربية ال�سعودية، وهي الموا�صفات ال�صادرة عن الهيئة العربية ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س.

)ب(  الموا�صف���ات العالمي���ة، ويق�صد بها �أنه في حالة ع���دم وجود الموا�صفات القيا�سية العربية ال�سعودية  تك���ون موا�صفات الولايات المتحدة 
الأمريكي���ة، �أو موا�صف���ات دول ال�سوق الأوروبية الم�شتركة ه���ي الواجبة المراعاة. �أما �إذا كانت الآلة الم���راد ا�ستخدامها م�صنعة في غير تلك 
الدول ف�إن موا�صفاتها المتعلقة بال�سلامة يجب �أن تكون معتمدة من الجهات الحكومية المخت�صة بالدول الم�صنعة كما يجب في جميع الأحوال 

تقديم وثيقة تثبت توافر جميع قواعد ال�سلامة بالآلة في المادة �أو الآلة محل البحث »وذلك في حالة عدم وجود الموا�صفات ال�سعودية.

ثانيًا:
لا يجوز الترخي�ص ب�إقامة �أي محطة �أو ترميم �أو تو�سعة �أو تجديد ترخي�ص للقائم منها قبل �أن يقوم طالب الترخي�ص بتقديم درا�سة فنية 
مع���دة م���ن �أحد المكاتب الفنية المتخ�ص�ص���ة ب�أعمال ال�سلامة والمعتمدة من المديرية العامة للدفاع الم���دني تو�ضح مدى الالتزام بالموا�صفات 
والا�شتراطات والقواعد الواردة وتمنح المحطات القائمة وقت �صدور هذه اللائحة مهلة زمنية لا تزيد على �سنة يمكن تمديدها �سنة �أخرى 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 142

ب�أم���ر من �أم�ي�ر المنطقة وفقا لما يحدده الدفاع المدني وطبيعة العمل المراد تنفيذه لا�ستكمال الا�شتراطات والتعليمات الواردة بهذه اللائحة، 
وعلى المخت�ص بالبلديات مراعاة التقيد ب�أن يكون منح الترخي�ص �أو تجديده وفقا لما ورد بهذه اللائحة من قواعد وا�شتراطات. 

ثالثًا:
يك���ون المكت���ب الذي �أعد الدرا�سة المذك���ورة �أعلاه م�سئولا �أمام الجه���ات المخت�صة عن جدية الدرا�سة ودقتها، ومراقب���ة تنفيذها كما يلتزم 
بتق���ديم �شهادة نهائية للدفاع المدني ت�ؤكد تمام تنفيذ متطلبات ال�سلامة وو�سائل الإطفاء الواردة بالدرا�سة المعتمدة من الدفاع المدني. كما 

يكون م�سئولًا بالت�ضامن مع طالب الترخي�ص عن �أي تهاون �أو تق�صير في هذا ال�صدد.

رابعًا:
يعت�ب�ر الم�سئ���ول عن ال�سلامة في المحطة م�سئولا مبا�شرا عن عمل الفحو�صات ال�شهرية والاختب���ارات الدورية )كل ٣ �شهور(  وذلك بالن�سبة 
للمن��شأة ذاتها وجميع المعدات والتركيبات الكهربائية وكذلك جميع و�سائل ال�سلامة ومعدات الإطفاء و�إ�صلاح �أي عطل �أو خلل فورا ولا تخلى 
م�سئولية الم�سئول عن ال�سلامة �إذا كان غير �صاحب الترخي�ص �أو الم�ست�أجر، �إلا �إذا �أثبت �أن �إجراء الفحو�صات والاختبارات و�إ�صلاح العطل 

�أو الخلل لي�س في حدود اخت�صا�صه الوظيفي و�أنه قد قام برفع الأمر لذوي الاخت�صا�ص.

خام�سًا:
يلت���زم الم�سئ���ول ع���ن ال�سلامة في حالة ح���دوث عطل �أو خلل ينطوي على درجة عالي���ة من الخطورة بما يهدد �سلام���ة الأرواح والممتلكات �أن 
يقوم فورا ب�إغلاق الم�ستودع �أو الجزء الذي ينطوي على الخطورة منها �إذا كان ذلك �ضمن اخت�صا�صه الوظيفي �أو رفع الأمر فورا ل�صاحب 
الاخت�صا����ص ال���ذي يجب عليه فورا وبدون ت�أخير اتخاذ الإجراءات اللازمة لإغلاق المحطة �أو الجزء منها حتى يتم �إ�صلاح العطل �أو الخلل 

ويعتبر �أي �إهمال �أو تق�صير في هذا ال�صدد من قبيل الإهمال الج�سيم. 

�ساد�سًا:
يلت���زم م�سئ���ول ال�سلامة بتخ�صي�ص �سجل ي�سمى )�سجل ال�سلامة و�أجهزة الإن���ذار ومكافحة الحريق(  تختم جميع �صفحاته بختم �إدارة �أو 
مرك���ز الدفاع المدني المخت�ص وتدون فيه جميع الفحو�صات ال�شهرية والاختبارات الدورية لمعدات ال�سلامة و�أجهزة الإطفاء من حيث تاريخ 
الفح�ص والجهة القائمة بالفح�ص �أو الاختبار والأ�ساليب الم�ستخدمة وعمليات الإ�صلاح وال�صيانة وغيرها من البيانات وفقا للنموذج المعد 

من قبل الدفاع المدني.
كم���ا يج���ري تخ�صي�ص جزء من ال�سجل لعمليات فح�ص المبنى والمعدات والأجهزة والتركيبات الكهربائية والميكانيكية  ويحتفظ بال�سجل في 

�إدارة الم�ستودع ليكون في جميع الأوقات تحت ت�صرف مندوب الدفاع المدني للإطلاع وتدوين الملاحظات والمخالفات والجزاءات.

�سابعًا:
يجب تدريب جميع العاملين بالمحطة على �أعمال ال�سلامة والإ�سعاف في مدار�س �أو معاهد التدريب ال�سعودية المتخ�ص�صة والمعتمدة من قبل 
المديرية العامة للدفاع المدني �أو ب�أحد معاهد �أو مراكز الدفاع المدني وذلك بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني على �أن تتحمل الجهة 

طالبة التدريب تكاليف �أو ح�صتها من تكاليف التدريب على �أ�سا�س تكلفة المتدرب الواحد. 

ثامنًا:
يجب �أن يكون الم�سئول عن ال�سلامة في الم�ستودع من الأ�شخا�ص الم�ؤهلين و�أن يكون حا�صلا على التدريب اللازم لتولي هذه الوظيفة و�أن يوافق 

على تعيينه من قبل المديرية العامة للدفاع المدني بعد الت�أكد من م�ؤهلاته وم�ستندات تدريبه.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
143بمؤسسات التعليم العالي

تا�سعًا:
يج���وز للم�سئ���ول عن ال�سلام���ة في الم�ستودع التن�سيق مع مرك���ز الدفاع المدني المخت�ص لتحدي���د بموعد �إجراء الاختب���ارات الدورية بح�ضور 

مندوب الدفاع المدني بعد تحديد الجهة التي تتولى القيام به ويجب �إثبات ذلك في �سجل ال�سلامة بتوقيع المندوب مع تدوين الملاحظات. 

عا�شرًا:
يجب في جميع الأحوال �إثبات عدد العاملين بالمحطة وجن�سياتهم و�أعمارهم والتدريب الذي تلقاه كل منهم  م�ؤيدًا بالم�ستندات والوثائق و�أن 

تدون جميع هذه البيانات في �سجل ال�سلامة.

الحادي ع�شر:
يلتزم الم�سئول عن ال�سلامة في �أماكن التخزين بمتابعة تنفيذ الا�شتراطات الواردة بهذه اللائحة كما يلتزم بالتن�سيق مع مركز الدفاع المدني 
المخت����ص لو�ضع خطة للتدخل والإخلاء والإنقاذ والإطفاء في �أوق���ات الطوارئ والإجراءات التي يجب على العاملين بالمحطة اتخاذها لحين 

و�صول الدفاع المدني.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 144

القسم الثاني

شروط السلامة والوقاية ومكافحة الحريق

يت�ضم���ن هذا الق�س���م في البند الأول عر�ضا ل�شروط ال�سلامة والوقاية ومكافحة الحريق في مب���اني الم�ستودعات مو�ضوع اللائحة، وفي البند 
الثاني تحديدا لقواعد ال�سلامة والا�شتراطات الوقائية الواجب مراعاتها في عمليات التخزين.

�أولًا: �شروط ال�سلامة والوقاية ومكافحة الحريق في الم�ستودعات
١. الموقع والمبنى:

�أ(  يج���ب �أن يك���ون موقع مباني الم�ستودع���ات على م�سافة �آمنة من حدود المباني المجاورة وفقًا لمتطلب���ات البلديات، والجهات ذات العلاقة، 
م���ع مراع���اة �أن تقام الم�ستودعات الرئي�سية خارج الأحياء ال�سكني���ة، وعلى البلديات باعتبارها �صاحبة الحق في منح الترخي�ص التحقق من 

ا�ستيفاء كافة الا�شترطات وموافقات الجهات المعنية قبل منح الترخي�ص.
ب(  يجب �أن تكون المداخل والطرق المو�صلة للم�ستودع ممهدة وبعر�ض كاف لمرور �سيارات الدفاع  المدني والإطفاء الكبيرة الحجم.

ج(  يجب �إن�شاء جميع م�ستودعات التخزين من مواد غير قابلة للا�شتعال.
د(  يتم �إعداد �أر�ضية الم�ستودع بميول جانبية ت�سمح بت�صريف مياه الإطفاء ب�سهولة �إلى مجاري ال�صرف.

٢. �سلامة الهيكل الإن�شائي والحماية من الانت�شار الخارجي للحريق:
�أ(  يج���ب ت�صمي���م الهيكل الإن�شائي للمبنى والحوائ���ط الخارجية من مواد غير قابلة للا�شتعال ومقاومة للحري���ق طبقا للموا�صفات الفنية 

والهند�سية ال�صادرة من الجهات المخت�صة كالبلدية والهيئة العربية ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س.
ب(  �ألا تقل التك�سية الخارجية لحوائط المبنى عن الدرجة �أ وهي المواد غير القابلة للا�شتعال.

٣. �أنواع الم�ستودعات:
تنق�سم الم�ستودعات �إلى ثلاثة �أنواع:

�أ(  الم�ستودعات الرئي�سية �أو الم�ستقلة: وهي الم�ستودعات التي تقام في بناء م�ستقل معزول ومعد خ�صي�صا للتخزين.
ب(  الم�ستودع���ات الت���ي ت�ش���كل جزءا من مجموعة المباني المرتبط���ة بالم�صنع، وقد تتطلب ال�ضرورة ذلك �إذا تع���ذر �إقامة الم�ستودع في مبنى 

منف�صل.
ج(  الم�ستودع���ات الو�سيط���ة: وهي م�ستودعات فرعية يطلق عليها مخازن الخدمة  تقام �ضمن مبنى الإنتاج ويتم تزويدها بالمواد والخدمات 

من الم�ستودع الرئي�سي بما يكفل ت�شغيل الم�صنع لفترة محدودة.
٤. ت�صنيف الم�ستودعات من حيث احتمالات تعر�ضها لخطر الحريق:

�أ(  م�ستودعات تخزين ذات �شحنة حريق تزيد على ٢٠٠٠ ميجاجول / المتر المربع من م�ساحة الأر�ضية وتعتبر �شديدة الخطورة.
ب(  م�ستودعات تخزين ذات �شحنة حريق تزيد على ٢٠٠٠ ميجاجول / المتر المربع م 

م�ساحة الأر�ضية وتعتبر �شديدة الخطورة.
ج(  م�ستودع���ات تخزي���ن ذات �أرفف عالية يتجاوز ارتفاعه���ا ثمانية �أمتار مما ي�شكل بع�ض ال�صعوب���ات في عملية مكافحة الحريق في حالة 

ن�شوبه لا قدر الله, لذا يراعى تكثيف الاحتياطات الوقائية وو�سائل مكافحة الحريق بالنوعين الأخيرين.
�شحنة الحريق:

يق�صد بها جملة محتويات مبنى التخزين من المواد والمنقولات القابلة للا�شتعال ووحدة القيا�س العالية ل�شحنة الحريق هي الميجاجول لكل 
متر مربع من م�ساحة الأر�ضية.

٥. تجزئة الم�ستودع:
يج���ب تق�سي���م المباني المخ�ص�صة للتخزين ذات الأحج���ام والم�ساحات الكبيرة �إلى وحدات �صغيرة وبذلك يمك���ن التحكم في ح�صر النيران 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
145بمؤسسات التعليم العالي

داخل الحيز المحدود.
٦. التركيبات والتمديدات الكهربائية وو�سائل الإ�ضاءة:

-   يجب �أن تكون مطابقة للموا�صفات الفنية القيا�سية ال�سعودية.
 -  �أن تتولى جميع الأعمال الكهربائية جهة فنية متخ�ص�صة.

-   يراع���ى �إج���راء ال�صيان���ة الدولية وكذلك التفتي�ش ب�صفة منتظمة عل���ى كافة التركيبات والتمديدات والأجه���زة الكهربائية بمعرفة فني 
مخت�ص.

-  �أن تكون الو�صلات الموجودة بموا�يرس التو�صيلات الكهربائية محكمة.
-  �أن تكون الكابلات الكهربائية محكمة التغليف ومنا�سبة للأحمال الكهربائية.

-  �أن يتم تزويد الأجهزة القابلة للحمل والأجهزة النقالي بخلاف الم�صابيح اليدوية المزودة بكابل مرن بقاطع تيار للت�سرب الأر�ضي.
٧. التهوية وتكييف الهواء:

�أ(  يجب توفير التهوية الطبيعية والميكانيكية بما يكفل تجديد الهواء بكافة �أرجاء الم�ستودع.
ب(  يراعى �أن يتم ت�صميم وتركيب و�صيانة كافة �أنظمة التهوية كافة �أنظمة التهوية الميكانيكية والتكييف ومجاري التهوية طبقا لموا�صفات 

الهيئة العربية ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س بما يحول دون انت�شار الحريق.
ج(  يجب �أن لا ت�ستخدم �سلالم النجاة والردهات كطرق �إرجاع لأنظمة التهوية .

د(  ت���زود وح���دات التكيي���ف المركبة في الحوائط الخارجية لمبنى التخزي���ن ب�إطار خارجي من �ألواح ال�صلب لمن���ع �سقوطها للخارج في حالة 
حدوث حريق.

٨. و�سائل النجاة:
�أ(  يج���ب توف�ي�ر طرق النج���اة والخارج اللازمة من �أبواب رئي�سي���ة �أو مخارج طوارئ بما يحقق �إخلاء الم�ستودع م���ن الأ�شخا�ص والناقلات 

بال�سرعة المنا�سبة في حالة ن�شوب حريق.
ب(  �أن ت�ؤدي طرق النجاة �إلى مخارج نهائية تو�صل �إلى خارج المبنى حيث التهوية الكافية.

ج(  يج���ب توف�ي�ر مخارج الطوارئ اللازم���ة لا�ستخدامها في عملية �إخلاء المبنى في حالات الطوارئ بحيث لا تزيد الم�سافة عن ١٥ متًرا وبما 
يكفل �إخلاء الم�ستودع خلال مدة لا تزيد على ثلاث دقائق.

د(  بالن�سب���ة للم�ستودع���ات  الكب�ي�رة الم�صممة لدخ���ول ال�سيارات والناقلات للتحمي���ل والتفريغ يراعى �أن تكون الأب���واب المخ�ص�صة لذلك 
بات�ساع كاف ومنا�سب لتي�يرس خروج هذه الناقلات في حالات الخطر.

ه���ـ(  تعر����ض مخططات الموقع عل���ى الدفاع المدني للتحقق م���ن كفاية وملاءمة الطرق والمداخ���ل والمخارج ح�سبما تقت�ضي���ه م�ساحة الموقع 
وطبيعة العمل وعدد العاملين والمترددين عليه.

و(  �إنارة طرق النجاة والمخارج وذلك بو�ضع �إ�شارات �ضوئية وا�ضحة لتي�يرس عملية الإخلاء والخروج من المبنى.
٩. تجهيزات ومعدات مكافحة الحريق:

�أ(  حنفيات الحريق )محاب�س الإطفاء(: يجب تجهيز المواقع ب�شبكة لمياه الإطفاء طبقا للموا�صفات العربية ال�سعودية ، يركب عليها مخارج 
حنفيات حريق من النوع والأقطار الم�ستخدمة بمراكز الدفاع المدني.

-  ب(  بك���رات خراطي���م الإطف���اء: وهي بكرات معدنية يلتف ح���ول كل منها خرطوم طول من ٢٠ ١ بو�صة يت�ص���ل بم�صدر المياه الم�ضغوطة 
والطرف الآخر في /٥-  ٣٠ متًرا وقطر من ١ نهايته فوهة خروج بقاذف معدني.

ج(  م�ص���ادر مي���اه الإطفاء: يجب توفير الماء اللازم لأعمال مكافحة الحريق مع تركيب خزان مياه �أو �أكثر يزود بماكينات ال�ضغط المنا�سبة 
لإمداد �شبكة مياه الإطفاء بكميات المياه اللازمة.

د(  طفاي���ات الحري���ق اليدوية: يزود الم�ستودع بالعدد اللازم من طفايات الحريق اليدوية )بودرة كيمائية جافة  ثاني �أك�سيد الكربون  ماء(  
ح�سب نوعيات المواد المخزنة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 146

١٠ . �أنظمة الإنذار الآلي والإطفاء التلقائي:
�أ(  يج���ب تجهي���ز الم�ستودعات الرئي�سي���ة بنظام الإنذار الآلي )ر�ؤو�س كا�شفة ح�سا�سة للحرارة �أو الدخ���ان(  وكذلك نظام الإطفاء التلقائي 

با�ستخدام ر�شا�شات المياه الأتوماتيكية.
ب(  يتم اختيار �أنظمة الإنذار والإطفاء الآلية المنا�سبة بعد درا�سة الموقع بمعرفة جهة �أو �شركة متخ�ص�صة على �أن يتم الت�صميم والتركيب 

طبقًا للموا�صفات الفنية المعتمد من الهيئة العربية للموا�صفات والمقايي�س.
ج(  يجب ربط �أنظمة الإنذار الآلي والإطفاء التلقائي بغرفة للمراقبة والتحكم.

د(  يراعى توفير و�سيلة ات�صال تلفونية بالموقع وعلى الأخ�ص بغرفة المراقبة ل�سرعة الإبلاغ عما يقع من �أخطار.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
147بمؤسسات التعليم العالي

قواعد السلامة والاشتراطات الوقائية الواجب مراعاتها في عمليات التخزين

هناك تعليمات لل�سلامة في الم�ستودعات والتي في تطبيقها تجنب الم�ستودع للحوادث وهذه التعليمات هي:
١. عدم و�ضع الم�ستودعات في الأماكن ال�سكنية والتجارية و�أن لا تعر�ض ال�شوارع العامة للخطر  و�أن تكون بعيدة عن مرافق ال�صناعة بم�سافة 

لا تقل عن ٢٣ م.
٢. �أن يكون هناك ١٠ �أمتار على الأقل في جميع الاتجاهات بين حدود الملكية وبين الجدران

الخارجية للم�ستودعات.
٣. �أن تكون الم�ستودعات مقاومة للحريق بالن�سبة لم�ستودعات الكيماويات والبلا�ستيك والمواد القابلة للا�شتعال.

٤. منع التدخين منعًا باتًا داخل وحول الم�ستودعات وو�ضع �إ�شارة )ممنوع التدخين(  في الأماكن البارزة.
٥. �ضرورة ا�ستعمال الم�صابيح ال�ساطعة �أو الفلورية للإنارة العامة و�أن يكون مكان هذه الم�صابيح في الممرات.

٦. ترتي���ب الم���واد عند تخزينها في الم�ستودعات للتقليل من الحريق وعدم و�ضع مواد زائدة �أكثر مما يتحمل الدور وترك م�سافة بين الممرات 
بحيث ت�سمح لوجود مدخل ملائم لجميع �أق�سام الم�ستودع.

٧. �أن تكون الممرات في مو�ضع معاك�س لفتحات النوافذ والأبواب قدر الإمكان و�أن تكون الممرات ف�سيحة بحيث ت�سمح بدخول رجال المطافىء 
ومرور الموظفين.

٨. توفير �أنظمة ا�ستك�شاف الحريق الأوتوماتيكي والر�شا�شات الأتوماتيكية في الم�ستودعات التي تحوي مواد قابلة للا�شتعال.
٩. توفير تهوية كاملة وملائمة للحرارة والدخان.

١٠ . توفير معدات �إطفاء يدوية وفقا لطبيعة مكان التخزين ونوعية الب�ضاعة المخزنة.
١١ . توف�ي�ر مخرج�ي�ن عل���ى الأقل بحيث لا يقل عر����ض المخرج عن ٩١ �سم و�أن تك���ون الم�سافة المقطوعة في الحد الأق�ص���ى من �أي نقطة في 

الم�ستودع ٤٥ متر وفي نظام الر�شا�شات والأتوماتيكية يمكن زيادة الم�سافة �إلى ٦١ متر .


